

Tribuna

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXVI, nr. 8 524

Duminică, 23 decembrie 1984

4 pagini, 50 bani

HOTĂRÎRILE CONGRESULUI— program concret, mobilizator de acțiune

Cooperativa

„Constructorul” Sibiu

Cu planul anual îndeplinit

Aflăm de la tovarășul Traian Stancu, președintele cooperativei „Constructorul” din Sibiu, că la data de 20 decembrie a.c. colectivul unității a îndeplinit planul producției marfă și industrială pe acest an. Avansul câștigat creează posibilitatea realizării, până la finele anului, a unui spor de producție de peste 2 milioane lei. De menționat că productivitatea muncii realizată a depășit suma de 8 500 lei pe om al muncii, în condițiile reducerii cheltuielilor totale la 1 000 lei producție marfă cu 27 lei. Ca urmare, beneficiul suplimentar obținut pe 11 luni însumează peste 3 milioane lei.

ICEMENERG SIBIU

Realizări remarcabile

În cursul acestui an specialiștii subunității au realizat nu mai puțin de 32 studii de cercetare, din care la 22 au fost omologate prototipurile, din care 12 fiind realizate suplimentar. La acestea se adaugă 24 de asimilări de aparate și instalații, 16 dintre ele încheiate cu punerea în fabricație; 25 proiecte de produse noi și instalații și 5 modernizări de produse încheiate cu intrarea în fabricație etc. De remarcat că în toate aceste cazuri a fost vorba de acțiuni menite să reducă importul de aparatură și instalații speciale.

Dintre ultimele realizări tehnice ale cercetătorilor și proiectanților subunității sibiene putem consemna: adaptor pentru vibrometru arbore, servomotor electric cu braț pentru reglare SERAC-B 400, instalație de măsurat vibrații pentru turbine hidro, instalații de măsurat mărimi speciale pentru turbine tip AST-FC de 300 MWh iar printre noile asimilări de produse putem consemna: aprinzătorul cu carbune incandescent pentru combustibil lichid și gazos cu șurub și adaptor vibrometru arbore.

CAZANGII DE LA „INDEPENDENȚA” — muncă susținută, producții suplimentare

● accent special pe export ● introducerea noului
— o problemă cu largă deschidere spre viitor ●

Deși produsele realizate aici au devenit, an de an, tot mai complexe, tot mai prelucrate, depășind în multe cazuri granițele tradiționalului, cazangeria întreprinderii „Independența” Sibiu a rămas fidelă sîsei. Aceeași forfotă, aceeași animație, același vaiet gălăgios al tablei izbite cu barosul. Chiar și puzderia de tuburi din tablă, de mare diametru și gabarit, ce colorează (în roșu evident) peisajul marelui Căminului, până la podul de piatră, e tot cea de acum un an. Pînă cînd hidrocentrula (în construcție) de la Nehoiasu — Buzău va avea nevoie de ele, tuburile rămîn „în custodie” la Sibiu, ceea ce nu-i tocmai o binefacere pentru aspectul municipiului nostru.

Dar, aceasta-i doar o paranteză, importantă este munca, strădaniile depuse de cazangii sibieni pentru onorarea sarcinilor și a angajamentelor asumate. Despre acestea am discutat în acest prag de sfîrșit de an cu maestrul Mihail Neica, secretarul comitetului de partid al secției, din 1965 sosit în cazangerie. Aflăm astfel că secția și-a îndeplinit în acest an, lună de lună, sarcinile, ba le-a și depășit, în ciuda problemelor dificile de aprovizionare. „Nu avem întotdeauna tot ce ne trebuie și sintem obligați la eforturi suplimentare pentru soluționarea problemelor. Greutăți ne creează și unii colaboratori externi care nu ne livrează marfa corelat cu termenele noastre de execuție. În sfîrșit,

resimțim lipsa de capacitate la prelucrare, în condițiile în care produsele noastre sînt în general prototipuri și unicate destinate unor sectoare prioritare ale economiei — minerit, energetică, chimie și metalurgie. În plus, realizăm și produse destinate exportului, cărora le acordăm o atenție specială”.

Așadar, probleme, dar nu de nebiruit, cum ne-a convins interlocutorul citat. Și mai mult decît probleme, certitudin. Puternic mobilizați de istoricele hotărîri ale Congresului al XIII-lea al partidului, de chemările și îndemnul lansate de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, de la înalta tribună a Congresului și cu ocazia Plenarei Consiliului Național al Oamenilor Muncii din industrie, construcții, transporturi, circulația mărfurilor și finanțe, cazangii sibieni desfășoară în prezent o muncă susținută, astfel ca cel mai tîrziu la data de 25 decembrie să încheie definitiv „conturile” anului 1984, urmînd ca pînă la finele anului să realizeze o depășire de plan de 4 la sută, în special pe baza devansării unor comenzi de export.

În cadrul secției, o pondere însemnată o deține atelierul de cazangerie grea. Șeful acestui atelier, ing. Ioan Moldovanu, ne-a relatat că principala preocupare a colecti-

(Continuare în pag. a III-a)
Ion SORESCU

Mai buna aprovizionare a populației din mediul rural

După cum se știe, recent a fost dat publicității Programul privind autoconducerea și autoaprovizionarea pentru asigurarea bunei aprovizionări a populației cu produse agro-alimentare și bunuri industriale de consum pe perioada 1 octombrie 1984—30 septembrie 1985. Elaborat pe baza orientărilor, indicațiilor și subconducerii nemijlocite a secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, Programul este menit să asigure satisfacerea cerințelor oamenilor muncii cu produse agro-alimentare și industriale potrivit specificului fiecărui sezon, într-o gamă sortimentală diversificată, în deplin consens cu sporirea veniturilor populației. În lumina noului și importantului document, de a cărui înfăptuire depinde creșterea nivelului de trai al membrilor societății noastre, sarcini deosebite revin, printre altele, consiliilor populare și Uniunii județene a cooperativei de producție, achiziții și desfacerea mărfurilor Sibiu, care trebuie să asigure realizarea și livrarea integrală, ritmică a produselor destinate fondului de stat. Și pentru că, așa cum a subliniat tovarășul Nicolae Ceaușescu, ca să putem consuma mai mult trebuie să facem totul pentru a produce mai mult, sarcini de mare răspundere au locuitorii satelor, chemați să-și îndeplinească exemplar obligațiile în ceea ce privește spori-

rea rodniciei pămîntului, dezvoltarea zootehniei, creșterea productivității muncii, a întregii activități din agricultură, știut fiind că de calitatea muncii noastre depinde calitatea vieții noastre.

Privind lucrurile prin această prismă, este de relevat oportunitatea și operativitatea inițiativei a Comitetului județean de partid, care a dispus — cu concursul direct al conducerii U.J.E.COOP. — verificarea modului în care rețeaua comercială din mediul rural răspunde nevoilor și exigențelor de aprovizionare ale locuitorilor de la sate. Astfel, începînd din 6.XI.a.c., data declanșării acțiunii și pînă în 19.XII.a.c., împuterniciții ai cooperativei au încheiat verificarea a 98 de localități, și controalele vor continua și în perioada următoare. De subliniat, de asemenea, că serviciul comercial — a ținut să precizeze tovarășul Marcel Bălinescu, vicepreședintele U.J.E.COOP. Sibiu — a stabilit să verifice, săptămînal, 20 de localități, acestea fiind din timp nominalizate, ca și persoanele însărcinate cu efectuarea controlului. Așadar, după cum se vede, este vorba de o acțiune nu numai binevenită, dar și în amănunt condusă și organizată, deficiențele constatate (de pildă cele privind ordinea, curățe-

O inițiativă lăudabilă și... efectul ei

(Continuare în pag. a III-a)

Mircea BIȚU



I.U.P.S. Sibiu. Maistrul Gheorghe Pipernea și șeful de echipă Nicolae Belaschi verificînd un nou lot de circulare de tăiat masă mobilă, gata pentru expediere
Foto: Fred NUSS

„Micii consumatori” în postura de mari risipitori

2. În prima parte a acestei anchete, publicată în ziarul nostru din 18 decembrie a.c., ne-am oprit la concluziile controalelor efectuate de specialiștii de la I.R.E. Sibiu în municipiul Sibiu. Și după, cum s-a putut lesne constata, multe dintre unitățile verificate, deși fac parte din categoria „micilor consumatori”, au fost găsite în postura de mari risipitori de energie electrică. Că spiritul gospodăresc mai lasă încă dorit în destule cazuri, și nu doar în municipiul Sibiu, au demonstrat și alte controale efectuate de grupa de inspecție a furnizorului de energie electrică. În cele ce urmează, ne vom referi — foarte pe scurt — și la constatările raidurilor întreprinse în municipiul Medias.

Mai întîi o concluzie generală: nici una din unitățile, mari sau mici, aparținînd I.C.S.M.I. nu aveau organiza-

consumatorilor. Pe lîngă aceasta, și aici multe unități nu au luat măsuri ca iluminatul de veghe să fie întrerupt odată cu ivirea zorilor, în consecință arzînd pînă la orele 9 sau 10, cînd se deschid respectivele unități comerciale.

Dar, iată și alte constatări, spicuite dintre cele mai frapante situații întîlnite. Dispensarul întreprinderii de piele și încălțăminte „8 Mai”: la ora 15,30 un tub fluorescent de 40 W era aprins la intrare. (Să fie oare o obișnuință?). Iar la chioșcul de prezentare a produselor aceeași întreprindere, încălzirea se făcea cu un radiator cu ulei (ca să nu mai amintim că, deși era lumină afară, două tuburi de 20 W ardeau înăuntru). Gara din Medias,

ora 12,00: o singură casă de bilete era deschisă, dar luminile sînt aprinse la toate (și această situație se repetă zilnic, pentru că în câteva rînduri am remarcat și noi același lucru). Dar iată că, printre marii risipitori de energie electrică se numără și... chioșcurile de „loz în plic”.

La cel din fața alimentarei „Favorit”, în ziua de 8 noiembrie, era în funcțiune un radiator de 1 000 W, becul era aprins, iar chioșcul învîlțat(?); și tot un radiator în funcțiune a fost găsit la chioșcul de „loz în plic” din Piața 23 August.

Iată însă și lucruri bune la Medias: I.C.S.A.A.P. Medias, prin grija directorului D. Andro, urmărește semidecadal consumul total de energie pe

întreprindere, iar fiecare din unități ține o evidență strictă a consumurilor pentru a se încadra în cotele repartizate. Același lucru este de remarcat și pentru unitățile aparținînd cooperativei „Meșteșugarul”.

Specialiștii grupului de inspecție au adus la cunoștința Direcției comerciale, U.J.C.M., U.J.COOP. și I.L.F. neregulile constatate în unitățile din subordine, ale căror conducători au fost avertizate pentru intrarea în legalitate. Dar, trebuie să spunem că totuși, unele deficiențe se mai sînt — amenzii și deconectări de la rețea —, pentru eliminarea oricăror surse de risipă, în special în vîrfurile de sarcină ale sistemului energetic (spre știința tuturor le reamintim: 6,30—10,30; 17—22).

N. ACHIM

**ENERGIA —
o problemă vitală!
Cum o gospodărim?**

CALEIDOSCOP duminical

CONTRIBUȚII LA ISTORIA GAZULUI METAN DIN ROMÂNIA

3.1. SOCIETATEA NAȚIONALĂ „SONAMETAN”. În conformitate cu Legea din iunie 1923, privitoare la averile inamice de după război, a fost hotărâtă și lichidarea societății U.E.G. și trecerea bunurilor ei în patrimoniul statului român, pentru suma de 74 milioane franci. Contra acestei hotărâri, societatea U.E.G. și acționarii ei au făcut contestație, care a ajuns până la Tribunalul arbitral mixt româno-ungar de la Paris, dându-se câștig de cauză părții românești.

În anul 1924, guvernul liberal promulga legea cu privire la comercializarea întreprinderilor economice ale statului, care a adus o schimbare radicală și în administrația întreprinderii de gaz metan.

Motivul principal al acestor modificări l-a constituit faptul că întreprinderile de stat erau deficitare; pentru ca acestea să poată lucra cu profit era necesar să se dea întreprinderilor autonomie și libertatea de mișcare comercială. Astfel, întreprinderea de stat din Cluj-Napoca, numită „Direcțiunea Gazului Natural”, a fost transformată în societate pe acțiuni sub firma de „Societatea Națională de Gaz Metan”, pe scurt SONAMETAN, care a luat ființă la 22 noiembrie 1925.

Societatea U.E.G. își continua existența, dar treptat, parte din ce în ce mai mare a capitalului ei este cumpărat de societatea Sonametan, în așa fel încât în anul 1928 aceasta posedă 26 942 acțiuni din 27 000 precum și 18 400 bonuri de beneficiu din 20 000 ale U.E.G.-ului. S-a creat, prin aceasta, posibilitatea radierii firmei U.E.G. de la tribunalul comercial din Budapesta și mutarea sediului societății la București, după ce, în prealabil, s-au modificat statutele și denumirea de „Societate Ungară de Gaz Metan” în cea de „Societate Anonimă de Gaz Metan”, fostă U.E.G., precum și a demisiei din consiliul ei a tuturor consilierilor străini.

Naționalizarea completă a societății U.E.G. s-a realizat în anul 1934, dar fuziunea deplină a celor două societăți (Sonametan și S.A.R.G.M.) este considerată ca îndeplinită abia la 1 ianuarie 1939, moment care marchează și o modificare a statutelor societății Sonametan, corespunzător noii situații.

Capitalul inițial al Societății Sonametan a fost de 160 milioane lei, din care 125 milioane reprezenta aportul statului, compus din toate drepturile de explorare și exploatare și dreptul de folosință a tuturor imobilelor Direcțiunii Gazului Natural din Cluj, și ale șantierei statului, la care se adăuga 35 milioane lei care au fost subscriși de acționarii particulari. Statutele noii societăți înființate au fost date publicității.

Sarcinile și obiectivele pe care societatea și le propusese erau cuprinse în articolul 4 din Statutele amintite, prevăzând explorarea și exploatarea gazului metan (captarea, transportul, distribuția și utilizarea lui); construirea de noi conducte pentru transportarea și distribuția gazului pe întreg teritoriul țării.

În cursul anului 1946, penultimul an de activitate capitalistă a întreprinderii, se menține același fond uriaș de capital, ajuns acum la 3,5 miliarde lei, dar repartitia lui se schimbă. Statul primește un spor de capital ajungând la cifra de 2 833 500 000 lei, pe cînd al particularilor a scăzut la 677 500 000 lei. Această scădere marchează un pas important în scăderea treptată a influenței capitaliștilor în acest sector al economiei naționale, urmînd ca întreprinderea Sonametan să intre deplin și definitiv în mîinile poporului muncitor în urma actului istoric al naționalizării principalelor mijloace de producție, din sectorul industrial, de la 11 iunie 1948.

Lucian GIURA

Lucruri mici din lumea mare

● Conform unui studiu publicat de revista americană „Medical News”, 26 la sută dintre femeile nefumătoare sînt nevoite să recurgă la proteză după vîrsta de 50 ani, în vreme ce fumătoarele au nevoie de proteză în proporție de 50 la sută. Lăsați-vă de fumăt dacă vreți să vă păstrați dinții! ● În statul Maine (S.U.A.) legea nu permite cetățenilor să se căsătorească de mai mult de... 45 de ori. Cum or fi stabilit legiuitorii cifra aceasta? ● Italia se află pe primul loc în lume în privința producției de nasturi. E și asta ceva! ● După profesorul Joseph Stolkowsky, de la Universitatea din Paris, pentru a avea o fată, mama trebuie să bea lapte, să mănînce miere și ouă, să renunțe la brînzeturi, mezeluri și sare, iar pentru a avea băiat, să consume ceai, cafea, șuncă, pește, fructe uscate, sare și să evite dulciurile. Povești! ● Se apreciază că anual se introduc în S.U.A. aproximativ 4 tone heroină, 70 tone cocaină și 15 000 tone marijuana. Că se introduce, n-ar fi cine știe ce, dar se și consumă... ● Japonezii au proiectat și realizat un televizor color extraplat avînd ecranul de 21x24 cm, care poate fi fixat pe perete ca un tablou. O idee... (n.i.d.).

Cuvinte încrucișate

ORIZONTAL: 1) Reci. 2) Mantie rece de sezon — A-vînt... în zone reci! 3) Cepe! — Flora roșie — Ger transformat! 4) Ține la rece — Ehe! 5) Om obișnuit la rece. 6) Camă! — Înghețată la urmă! — Îte incurcate! 7) Blănă în jurul gîtului (inv.) — A fi în posesie. 8) Nuanțe — E rece! 9) Curelușe de meșină — Stă țepăni! 10) Ținut la rece. **VERTICAL:** 1) Rece... 2) ...și iar rece (fig.). 3) Tună! — Bice! — Mai tare ca fierul. 4) Autorul romanului „Noaptea înfrigurată” (Aurel). 5) Achitată (și cu bani gheață!) — Scap! 6) Stare înainte de a deveni rece! — Intrarea într-un imobil! 7) Ieșită din nea! — Caro! — Crește pe

Săptămîna viitoare pe ecrane

LEGENDA — Film realizat în studiourile cubaneze, un film de spionaj pe o schemă mai puțin obișnuită, un film care solicită un maximum de concentrare din partea spectatorului pus să se descurce în hățișurile unei intrigi sinuoase. Cine a fost Ricardo Fanjull Casanova? Un inteligent spion al C.I.A.? Un curajos agent dublu? Răspunzînd la aceste întrebări, autorii ne oferă concentrat, prin flash-backuri, momente din istoria revoluției cubane văzută prin destinul unui individ (Casa de cultură, luni, ora 19,30).

O LUMINĂ LA ETAJUL ZECE — Gioconda fără suris; Serata, Trecătoarele iubiri; Întoarcerea lui Vodă Lăpușeanu; Liniștea din adîncuri; Pe malul stîng al Dunării albastre; și acum acest **O lumină la etajul zece**: toate aceste filme poartă pecetea personalității Malvinei Urșianu, de o originalitate aparte, cu o stilistică inconfundabilă. Abordînd în acest ultim film al său o temă înedită în cinematografia noastră — reabilitarea unui om în perioada următoare Congresului al IX-lea — Malvina Urșianu ne apare ca același cineast preocupat de profunzimea ideilor, de adevărul trăirilor umane. **O lumină la etajul zece** — un film cu Irina Petrescu, Gheorghe Dinică, Mircea Diaconu, Ro-

dica Mureșan, Florina Luican ș.a. (Cinema Arta, orele 10; 12; 14,30; 16,30; 18,30 și 20,30).

CU TINE VIAȚA E FRUMOASĂ — Film cehoslovac în culori, o comedie inspirată din existența cotidiană a trei familii pragheze. O comedie cu tați „experți” în pedagogie, cu suspiciuni, cu încurcături, cu greva soțiilor, cu mici farse și cu un final în notă de veselie generală. (Cinema Tineretului, orele 10; 12; 14; 16; 18 și 20).

PENSIONUL DOAMNEI LATTER — Film polonez în culori, realizat de Stanislaw Rozewicz în 1982 după romanul Emancipate de Boleslaw Prus (1847—1912), cu Barbara Horowianska în rolul principal. (Cinema Independența, luni și marți, orele 10; 16; 18 și 20).

N. I. POPA

EPIGRAME

Biocratul

Pune ordine în toate
Din birou și scrie, scrie;
Treaba merge ca pe roate,
Dar pe roate de hirtie.

I. MARGINEAN

Pe lingă unele construcții
terminate de curînd

Cîte lucruri aruncate —
Nici să treci n-ai loc —
Dacă ar fi adunate
S-ar clădi un bloc!

Spiridon ȘTEFANESCU

Celor nepăsători față de curățenia orașului

Cu noi zidiri ne-mpodobim
Orașu-n care locuim,
Dar unii-i urîtesc veșmintul
Lăsînd să măture doar... vîntul!

Nicolae MALAU

Lui I. N. Gips care susține
că sînt ocolit de clienți și cititori

Anagramînd, IVAN egal NAIV
Humorul tău agonie, costeliv,
De piculă ce se crede orgă,
Îmi poate fi client... însă la Morgă!

Dr. Ivan NICOLAE

Unui soț milos

Plin de milă, bunătațe,
Călduros ca soarele,
Dînsul pe copii nu-i bate,
Nici măcar covoarele.

Nicolae MUNTEAN

Invitați la Clubul presei

Seara culturală de vineri a închis ciclul manifestărilor, pe acest an, organizate de Clubul presei sibieni.

Situată în plan calendaristic spre sfîrșitul anului, seara culturală a programat un recital de colinzi laice în interpretarea formației corale camerale „Villanella” a cadrelor didactice de la Școala generală nr. 14 cu profil de muzică din Sibiu, dirijată de prof. Eugen Ersze. Prezentat cu o seară înainte în saloanele baroc al Galeriei de artă Brukenthal, concertul confirmă frumoasa preocupare a acestui colectiv artistic pentru valorificarea corală a tradițiilor muzicale vechi ale poporului nostru, într-o ținută artistică aleasă, probată și de recentul premiu obținut de formația la Festivalul coral interjudețean „Ion Vidu” din Lugoj. Într-un răstimp relativ scurt, „Villanella”

a prezentat zece concerte, într-un repertoriu vast, ce a cuprins cîntece patriotice, madrigale, prelucrări folclorice și lucrări din literatura muzicală română modernă, înscriindu-se, astfel, ca o formație de certă valoare în peisajul muzical sibian.

Reluînd în plan plastic ideea repertoriului coral, au fost prezentate și cîteva lucrări de pictură naivă din ciclul „Obiceiuri laice de iarnă”, aparținînd artistului plastic amator Vasile Frunzete din Rășinari.

Gen artistic abordat destul de recent la Sibiu, pantomima are deja reprezentanți de talent prin actorii Teatrului de păpuși. Dan Hîndoreanu, Monica Baldea și Lăcrămioara Ciobanu au prezentat trei momente — Statuia, Loz în plic și În fața ferestrei deschise — în care plastica gesturilor și a miș-

cării au pus în lumină calitățile interpretative ale actorilor sibieni.

Conf. univ. dr. ing. Valeriu Deac de la Facultatea de mecanică din Sibiu ne-a oferit — prin intermediul diapozitivelor color — un periplu cultural european prin prezentarea a patru obiective reprezentative: Muzeul Gutenberg din Meinz (R.F.G.), Centrul cultural național „Georges Pompidou” din Paris, Castelul Cloux din Franța unde și-a trăit ultimii ani ai vieții Leonardo da Vinci, și Catedrala Sagrada Família, operă a celebrului arhitect spaniol Antonio Gaudi. Informația exactă, cu largi deschideri în plan cultural, prezentarea de ținută academică, sînt doar cîteva din elementele care personalizează modul de expunere al distinsului oaspete.

Ion Onuc NEMES
Foto: Fred NUSS

Idilă tipografică

Iubita mea, frumoasă ca o carte
Cu multe poze și fotografii,
Sînt trist că o reclamă ce se-mparte
După-un tiraj de patru zeci de mii.

Mă simt parcă zvîrlit la intimplare,
Ca un cuadrat într-un morman de fiș
Și chinul meu e nesfîrșit de mare
Cum e un culegător pentru afiș.

Mi-ăș sparge capul c-un reglete tare,
Mi-ăș da și cu cerneală pe figură,
Apoi, pe-ntr-o mea înfățișare
Ți-ăș da, ca să citești, o corectură...

Și toate astea pentru că, iubito,
I-ai acordat unui zețar bezele!
Deci, iată cum idila am sfîrșit-o
Punîndu-i punct și-un spîț iubirii mele!

D. C. MAZILU



Regimul stabilirii domiciliului în orașele mari

— principalele precizări ne sînt furnizate astăzi de dr. Cornel DRĂGAN, secretar al Comitetului executiv al Consiliului popular al municipiului Sibiu —

— Vă rugăm să precizați pentru cititorii noștri care sînt persoanele care pot fi beneficiare ale unui contract de închiriere, în municipiul nostru?

— În conformitate cu dispozițiile art. 13 din Legea nr. 5/1973, închirierea de locuințe în orașele mari se poate face numai persoanelor și familiilor care domiciliază sau care au dreptul să-și stabilească domiciliul, în condițiile legii, în aceste orașe. Prin H.C.M. nr. 860/1973 au fost declarate orașe mari, următoarele: Arad, Brașov, Brăila, București, Cluj-Napoca, Constanța, Craiova, Galați, Iași, Pitești, Ploiești, SIBIU, Timișoara și Tîrgu Mureș.

— În contextul celor de mai sus, ce este domiciliul și care sînt actele normative care reglementează această instituție juridică?

— Potrivit dispozițiilor art. 13 din Decretul nr. 31/1954, privitor la persoanele fizice și persoanele juridice, domiciliul este locul în care cetățeanul își are locuința sa statornică sau principală. În scopul stabilirii numărului și structurii populației pe sexe, vîrste, localități și unități administrative-teritoriale și pentru întocmirea cît mai precisă a evidenței populației în vederea cunoașterii, în orice moment, a locului unde se află fiecare cetățean, prin Legea nr. 5/1971, cu privire la actele de identitate ale cetățenilor români, precum și la procedura schimbării domiciliului și a reședinței, au fost stabilite condițiile generale, de fond și de formă, ale schimbării domiciliului în aceeași și în altă localitate. Schimbarea domiciliului din alte localități în orașe declarate, potrivit legii, ca fiind orașe mari, se face în condițiile stabilite de Decretul Consiliului de Stat nr. 68/1976, privind schimbarea domiciliului din alte localități în orașele mari.

— Pentru o mai concretă exemplificare, vă rugăm să

ne spuneți care sînt condițiile legale pentru autorizarea stabilirii domiciliului, în interes familial, în municipiul nostru?

— Competența autorizării stabilirii domiciliului în orașul nostru o are președintele Comitetului executiv al Consiliului popular al municipiului Sibiu, pentru persoanele care îndeplinesc următoarele condiții: părinți care se mută la copii, dacă vîrsta sau starea sănătății lor impune îngrijire din partea acestora; copii majori care se mută la părinți, fiind în întreținerea acestora, pentru continuarea studiilor sau care sînt inapți

sia înființată în acest scop, pe lângă Comitetul executiv al Consiliului popular al județului Sibiu, propune stabilirea domiciliului în municipiul nostru numai dacă necesarul de forță de muncă nu poate fi asigurat pe plan local sau din localități situate la o distanță de pînă la 30 km, cu posibilități pentru cei interesați să efectueze, zilnic, naveta.

Autorizarea stabilirii domiciliului în interes de serviciu în orașul nostru se face în limita numărului de locuri stabilit prin Decret prezidențial, locuri ce se repartizează pe întreprinderi și instituții, și numai pe baza aprobării nominale. În conformitate cu prevederile art. 13 din Decretul nr. 68/1976, președintele

locuințe proprietate personală.

— Ce precizări suplimentare ne puteți da pentru această din urmă situație?

— Încheierea contractului de construire sau cumpărare a unei locuințe proprietate personală în astfel de situații se face în condiții derogatorii de la prevederile art. 11 și art. 20 din Legea nr. 4/1973, privind dezvoltarea construcției de locuințe și vînzarea de locuințe din fondul de stat către populație. În conformitate cu dispozițiile alineatului final al art. 6 din Decretul nr. 68 din 1976, încheierea contractului pentru construirea sau cumpărarea de locuințe proprietate personală de către persoanele ce urmează să fie încadrate în muncă se face pe baza aprobării nominale de încadrare în muncă, cu schimbarea domiciliului în municipiul Sibiu, a actului de repartizare în producție sau a dovezii că au reușit la concurs.

— În încheiere, vă rugăm să precizați localitățile din care locuitorii nu pot beneficia de prevederile Decretului nr. 68/1976.

— Prin Decizia nr. 220 din 12.04.1976 modificată, prin Decizia nr. 673 din 19.IX.1977, ale Comitetului executiv al Consiliului popular al județului Sibiu au fost stabilite localitățile ai căror locuitori nu pot beneficia de prevederile Decretului nr. 68/1976 (distanța fiind mai mică de 30 km) pentru stabilirea domiciliului în municipiul Sibiu. Ele sînt următoarele: Cristian, Poplaca, Rășinari, Prislop, Șelimbăr, Bungard, Mohu, Veștem, Cîsnădie, Cîsnădioara, Ocna Sibiului, Topîrcea, Avrig, Bradu, Mîrșa, Săcădate, Gura Riului, Loamneș, Mîndra, Hosman, Orlat, Racovița, Roșia, Casolt, Cornățel, Daia, Noul, Nucet, Sadu, Săliște, Gales, Fîntînele, Mag, Săcel, Sibiul, Vale, Slimnic, Albi, Pădureni, Ruși, Șura Mare, Rusciori, Tălmăciu, Boita, Colonia Tălmăciu, Tălmăcel, Turnu Roșu, Vurpăr, Hamba, Șura Mică.

Convorbire consemnată de
Lucian JIMAN



Activitate febrilă la cercul de țesătorie al Casei pionierilor și șoimilor patriei din Sibiu

Din realizările în producție ale elevilor

An de an, realizările în producție ale elevilor Liceului industrial alimentară din Sibiu sînt tot mai bogate. Dispunînd de o puternică bază tehnico-materială, respectiv microfabrici de pine, lapte, preparate din carne, bere și ateliere mecanice și electrotehnice dotate cu utilaje moderne, elevii și cadrele didactice ale acestui liceu raportează îndeplinirea planului anual de producție. Sub atenta și competentă îndrumare a cadrelor didactice, elevii au realizat în acest an o producție marfă în valoare de aproape 5 milioane lei. Demn de semnalat este și faptul că întreaga activitate productivă desfășurată s-a dovedit a fi extrem de eficientă, înregistrîndu-se un beneficiu de aproape 400 mii lei.

CAZANGII DE LA „INDEPENDENȚA” — muncă susținută, producții suplimentare

(Urmare din pag. I)

vului de aici este exportul. Spre exemplu, pînă în prezent au fost livrate în avans, aproape 200 tone produse dintr-o comandă de electrofiltre pentru R.P. Bulgaria. Se lucrează intens și pentru satisfacerea cerințelor la intern. Astfel, se află în curs de finalizare o comandă de amestecătoare de 3 000 litri pentru întreprinderea de produse carbunoase Slatina, două bucăți au fost expediate simbăță (15 decembrie), alte două vor fi expediate pînă la 25 decembrie. Pînă la aceeași dată se va finaliza și un sibăr de aer cald pentru I.M.M.N. Copșa Mică. (Facem o nouă paranteză și notăm că pentru întreprinderea mecanică Mîrșa au fost executate o serie de cuptoare de tratamente termice și forjă — toate în regim de unicat și cu performanțe „de vîrf”, iar pentru Combinatul siderurgic Călbăș — 4 buc. coloane amoniac).

La realizarea sarcinilor de producție ale cazangeriei o contribuție apreciabilă revine inginerilor stagiați, sosiți în acest an, cărora le-au fost repartizate sarcini concrete de rezolvat. Dar, dincolo de ei rămîne „coloana vertebrală” a cazangeriei, compusă din Zoltan Loy, Vasile Văcaru, Günther Wonerth, Aurel Hampu, Eugen Gavrilă de la cazangerie grea, Constantin Toma, Li-

viu Nan și Ioan Vecerde de la cazangeria ușoară, și, respectiv, membrii formațiilor conduse de aceștia.

Planul pe 1985 al secției prevede o creștere de 4 la sută la producția marfă. Atelierului de cazangerie grea îi revin o serie de sarcini dificile, între care figurează și execuția unei conducte forțate pentru export. S-au efectuat pregătirile pentru devansarea execuției acesteia, urmînd „să dăm ceva pînă la 1 ianuarie”. Tot pentru 1985 sînt prevăzute o serie de produse complexe pentru combinatele miniere Deva și Valea Jiului și cele siderurgice de la Hunedoara, Reșița și Galați.

Revenind la nevoile secției, să consemnăm în final opinia tovarășului Mihail Neica: „În spiritul indicațiilor și orientărilor date de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului, cu ocazia recente vizite în întreprinderea noastră, a liniilor și orientărilor cuprinse în Directivele Congresului al XIII-lea al partidului, va trebui ca și în cazangerie să introducem mai masiv noul, mecanizarea și automatizarea, mai ales în ceea ce privește operațiile de sudură. Sîntem hotărîți să soluționăm și această problemă, de care depinde hotărîtor încadrarea în coeficientul de creștere a productivității muncii planificat”.

(Urmare din pag. I)

nia, respectarea normelor generale de comerț etc.) nemai fiind „adăpostite” prin procese verbale sau planuri de măsuri, ci pur și simplu remediate pe loc! Să ne oprim, spre exemplificare, asupra cîtorva aspecte constatate.

CÎND GESTIONARI ÎȘI ȘTIU MENIREA...

Este de notorietate faptul că, într-o unitate comercială, fie ea cunoscută drept „bună” sau „rea” printre cumpărători, tonul — ca să zicem așa — îl dă gestionarul. Unde acesta este harnic, întreprinzător, exigent (cu sine, dar și cu subalternii săi), treaba merge șnur, planul se face, cumpărătorii sînt mulțumiți ș.a.m.d. Din contră, unde gestionarul are alte preocupări, este dezinteresat de soarta aprovizionării, lipsește sau infirmitate de la program ori se „jenează” să-și facă ordine în magazin, rezultatele nu pot fi decît direct proporționale cu... expectativa demonstrată. Într-adevăr, controalele efectuate au dovedit existența, la nivelul cooperației, a numeroși gestionari gospodari, oameni de toată isprava care-și cunosc perfect menirea. Ne gîndim, de pildă, la Georgeta Ilie de la Magazinul metalo-chimice din Săliște, la Maria Fistiș, de la „Autoservirea” Miercurea Sibiului, la Elena Stanciu de la „Alimentara” din Arpașu de Jos, la Ana Vilcea de la „Cofetăria” din Brateiu

ș.a.m.d., ale căror unități sînt bine aprovizionate și curat întreținute, și unde — gestionarii dau primii exempluri — se practică o servire promptă, civilizată. Nu lipsesc, însă, din păcate, cazurile...

CÎND GESTIONARI AȘTEAPTA „IMPULSURI” EXTERIOARE!

Multă dezordine și murdărie, mărfuri neetichetate și

Mai buna aprovizionare a populației din mediul rural

neraionate, ambalaje neridicate (care sufocă, în special, sălile de vînzare), veselă deteriorată, agregate frigorifice și ustensile de lucru nedezinfectate, pardoseli nespălate, vitrine năpădite de praf etc., s-au găsit în alte unități, ale căror spații permiteau o întreținere corespunzătoare. Iată cîteva: Magazinul universal din Tilișca (gestionară Eugenia Domnaru), Magazinul mixt din Rod (Vasile Bogdan), Magazinul universal din Șoroștin (Maria Vintilă), Magazinul mixt din Noul Român (Maria Maniu) etc. Așa cum spuneam, chiar în timpul controlului, igiena a fost repusă în drepturi. Întreabă este: de ce au nevoie ges-

tionarii amintiți (și alții ca ei) de controale pentru a-și face datoria? De ce trebuie să intervină „impulsurile” exterioare pentru a-i „convinge” să expună corespunzător marfa, să facă și să întrețină curățenia, cu alte cuvinte... să fie gospodari?

În alte localități (Vale, Sibiul, Săcel, Mag, Amnaș, Aciliu, Gales, Axente Sever, Agribiciu, Șoala, Bradu, Săcădate, Glimboacă, Avrig, Mîrșa, Arpașu de Jos) se poate spune că gestionarii au avut mare noroc cu controalele acestora, deși cel aflat cu musca pe căciulă, este știut, nu se bucură cînd i se tulbură... tihna: de voie, de nevoie ei și-au igienizat unitățile, și-au aranjat ori rearanjat mărfurile, au întocmit note de comenzi pentru mărfurile lipsă, au sortat și expediat ambalajele, au făcut adică exact ceea ce le intra în atribuții! În cîteva cazuri, pentru remedierea defecțiunilor, unitățile au fost închise (1—2 zile), iar altele — unde sînt necesare lucrări de reparații și zugrăveli generale — vor beneficia de prioritate, la primăvară.

Sînt toate acestea, veți fi de acord cu noi, măsuri concrete menite să îmbunătățească aprovizionarea locuitorilor din mediul rural, dar și calitatea servirii, după cum ele reprezintă, concomitent, noi și grăitoare dovezi ale preocupării și acțiunii statornice a partidului, dedicate ridicării neîncetate a calității vieții oamenilor.

TELEGRAME EXTERNE

● Răspunzând scrisorii unui militant sindical vest-german, în legătură cu problema creării unei zone libere de arme chimice în Europa, Konstantin Cernenko, secretar general al C.C. al P.C.U.S., președintele Prezidiului Sovietului Suprem al U.R.S.S., a subliniat pericolul reprezentat de armele de exterminare în masă de acest fel.

El a amintit propunerea țărilor socialiste membre ale Tratatului de la Varșovia, din ianuarie 1984, cu privire la eliberarea Europei de arma chimică — relatează agenția T.A.S.S. Uniunea Sovietică — a afirmat secretarul general al C.C. al P.C.U.S. — va face tot ceea ce depinde de ea pentru a contribui la crearea în Europa a unei zone libere de arme chimice și ar fi gata să-și asume angajamentul de a respecta statutul unei astfel de zone.

● Datele Oficiului federal de statistică arată că R.F.G. avea, la mijlocul acestui an, 61,2 milioane locuitori, cu 240 000 mai puțin față de anul trecut. Reducerea este explicată prin scăderea ratei natalității, situație care se menține și în primele zece luni din 1984 — se precizează în documentul Oficiului federal de statistică.

● După cum transmite agenția T.A.S.S., Prezidiul Sovietului Suprem al U.R.S.S. l-a numit pe mareșalul Uniunii Sovietice Serghei Sokolov, membru al C.C. al P.C.U.S., în funcția de ministru al apărării al U.R.S.S.

● Într-o alocuțiune rostită la Roma, președintele Italiei, Sandro Pertini, a arătat că toate națiunile lumii trebuie să meargă împreună pe calea păcii, a civilizației și progresului, transmite agenția A.N.S.A. Șeful statului italian a declarat, de asemenea, că se impune să se acționeze pentru o „dezarmare totală și controlată”. El a subliniat necesitatea utilizării resurselor irosite în prezent în cursa înarmărilor pentru susținerea luptei împotriva subdezvoltării și a foametei, care afectează sute de milioane de oameni din întreaga lume.

● Producția de gaze naturale, gaze naturale condensate și petrol brut a Thailandei va atinge, în 1986—1987, 100 000—125 000 barili pe zi, în echivalent petrol, s-a anunțat oficial la Bangkok. În prezent, producția țării este de 55 000 barili pe zi.

Pe de altă parte, în capitala thailandeză s-a anunțat utilizarea conductei submarine de gaze Plathong-Eravan, având o lungime de 43 km, cu trei compresoare de 4 000 C.P. Amplasate

la țarm, ele vor deveni operaționale în aprilie 1985, permițând creșterea presiunii în conductă, în vederea transportării gazelor la stațiile de depozitare.

● În Ecuador a fost inițiată o amplă campanie de protecție a florei și a faunei Insulelor Galapagos, arhipelag situat la 1 000 km vest de litoralul pacific al țării. După cum se știe, aceste insule sînt unele din puținele locuri din lume unde activitatea omului nu a modificat echilibrul ecologic al zonei.

● După cum s-a anunțat la Cairo, Egiptul va proceda la utilizarea sateliților pentru a soluționa problema măsurării nivelului apelor Nilului. În acest scop, au fost instalate o serie de stații terestre, cu ajutorul cărora se vor prelua datele oferite de observația prin satelit, ele urmînd să fie apoi prelucrate prin ordinat.

Se apreciază că introducerea noului sistem de informare este vital pentru dezvoltarea agriculturii egiptene, pentru asigurarea unui debit corespunzător al apei în canalele de irigație amenajate de cele două părți ale marelui fluviu.

● La Varșovia s-au încheiat lucrările plenarei C.C. al P.M.U.P. A fost adoptat proiectul de hotărîre cu privire la sarcinile care rezultă din planul de dezvoltare a economiei naționale a R.P. Polone pe anul 1985. Acest plan, a apreciat hotărîrea plenarei, urmează să restabilească echilibrul economiei naționale.

● Rezervele peruane de petrol sînt estimate în prezent la circa 700 milioane barili, respectiv la echivalentul producției pe 10 ani, dacă se are în vedere actualul ritm de extracție. Considerîndu-se că există încă importante zăcăminte nereperate, întreprinderea de stat Petroleos del Peru a inițiat o amplă acțiune de prospectare în diverse regiuni ale țării.

● Administrația S.U.A. a amînat luarea unei decizii în legătură cu acordarea asistenței financiare suplimentare, solicitată de Israel, a anunțat Departamentul de Stat, potrivit agențiilor U.P.I. și Reuter. La încheierea convorbirilor bilaterale de la Washington, consacrate examinării cererii Israelului de suplimentare, cu 800 milioane dolari, a ajutorului economic și militar, în valoare totală de 2,6 miliarde dolari, acordat de S.U.A. în anul fiscal curent, un purtător de cuvînt american oficial a subliniat că răspunsul Administrației depinde de „adoptarea unui program economic israelian eficient de stabilizare a economiei”.

I.J.R.V.M.R. SIBIU

încadrează urgent:

● agenți contractari achiziții pentru comunele: Axente Sever, Blăjel, Bratei, Cîrțișoara, Cristian, Dirlos, Gura Riului, Hoghilag, Laslea, Miercurea Sibiului, Micăsasa, Moșna, Nocrich, Racovița, Rîu Sadului, Șura Mică, Șura Mare, Porumbacu de Jos, Sadu, Șeica Mică, Poplaca, Tîrnava, Turnu Roșu, Valea Viilor, Vurpăr și orașul Copșa Mică.

Condiții de încadrare conform Legii 22/1969 și Legii 12/1971.

● De asemenea, încadrează agenți colec-tori în comision pentru rulote — pensionari sau persoane casnice.

Informații suplimentare la telefon 3 18 90.

(587)

LICITAȚII PUBLICE

Sucursala județeană C.E.C. Sibiu anunță că în ziua de 28 decembrie 1984, ora 10, la sediul Judecătoriei Sibiu — executori judecătorești — va avea loc vînzarea la licitație publică a apartamentului debitorilor Polotă Maria și Virgil din Sibiu, cartier Strand, blocul 29, ap. 40.

Apartamentul este compus din două camere și dependințe. Prețul de strigare al apartamentului este de 108 069 lei.

(588)

Sucursala județeană C.E.C. Sibiu anunță că în ziua de 28 decembrie, 1984, ora 11, la sediul Judecătoriei Sibiu — executori judecătorești — va avea loc vînzarea la licitație publică a apartamentului debitoare Bebeșelea Elisabeta din Sibiu, cartier Vasile Aaron, blocul 23, ap. 45.

Apartamentul este compus din două camere și dependințe. Prețul de strigare al apartamentului este de 90 615 lei.

(588)

COOPERATIVA „GHEATA” SIBIU,

str. Zaharia Boiu, nr. 2,

încadrează de urgență:

● SPECIALIST în naturalizat (împăiat) păsări și animale sălbatice.

Informații suplimentare se pot obține zilnic la Biroul producției al cooperativei sau la telefon 1 39 02, interior 44.

(568)

Mica publicitate

PIERDERI

Pierdut următoarele legiti-mații, eliberate pe numele:

— Moțan Ana, Cooperativa textila Sibiu; (10001)
— Miess Helmut-Walter, I.P.A. Sibiu; (10011)
— Răducă Constantin, I.P.A. Sibiu; (10013)
— Popa Maria, întreprinderea „Firul roșu” Tâlmăciu; (10021)

— Endörfer Erika, întreprinderea „Libertatea” Sibiu; (10025)
— Onghert Roland, Șantier 505 Sibiu; (10026)
— Henning Mihai, I.L.E.P. Sibiu; (10035)

— Tatu Viorel, întreprinderea de morărit și panificație Sibiu; (10036)
— Zeck Erika, întreprinderea „Drapelul roșu” Sibiu; (10037)
Le declarăm nule

● Pierdut cal alb. Adresați telefon 240 sau 339 B, Tilișca. Recompensă. (9991)

● Pierdut carnet student, eliberat de Facultatea de mecanică Sibiu, pe numele Popescu Silviu. Îl declar nul. (10139)

● Pierdut contract de închiriere pe numele Solomon Lucrășia, Sibiu, str. Băii 1. Îl declar nul. (10134)

● Pierdut abonament auto, pe ruta Sibiu — Mirșea, pe numele Popescu Angela. Îl declar nul. (10073)

● Pierdut vacă mică, galbenă, din str. Malul Riului Sibiu. Adresați Costeanu Constantin, str. Griului 27, Turnișor. Recompensă. (10216)

VINZARI-CUMPARĂRI

● Vînd Dacia 1300, stare foarte bună. Sibiu, telefon 2 10 59. (10013)

● Vînd covor persan 3x4. Familia Guist, str. G-ral Dragalina 1, orele 8—12. (10239)

● Vînd piei miel, pentru palton (Alain Delon). Sibiu, telefon 1 43 81. (10227)

● Vînd ladă frigorifică — 285 litri, mașină de spălat cu storcător. Cartier Strand, str. Doljului nr. 6, sc. B, ap. 13, după ora 17. (10231)

● Vînd Dacia 1300 — 10 800 km — sau schimb cu ARO. Telefon 3 09 25. (10186)

● Vînd birou „Miraj”. Sibiu, telefon 2 71 07, orele 19—20. (10190)

● Vînd căței pechinezi. Sibiu, telefon 3 50 01, orele 16—19. (10203)

● Vînd urgent palton (Alain Delon) nou, mărimea 46—48. Telefon 3 25 34. (10210)

● Vînd mașină de tricatat strampeli. Pascu Petru, comuna Rășinari, str. Armata Roșie nr. 1341. (10194)

● Cumpăr pavilion de 45 familii — echipat cu lăzi nepopulate. Șeica Mare, telefon 401. (10012)

● Vînd mobilă, biciclete, aparate radio, etc. Sibiu, str. Moldovei 34. (10018)

● Vînd piese pentru motor și caroserie — Fiat 850. Telefon 3 03 93. (10027)

● Vînd ambielaj nou pentru Trabant „Hycomat”. Cîsnădie, telefon 6 10 52. (10024)

● Cumpăr masă sufragerie, ovală, sculptată, 4—6 persoane. tip mai vechi. Telefon 1 70 54. (10069)

● Vînd Dacia 1300. Sibiu, str. Eftimie Murgu 9, orele 17—19. (10204)

● Vînd avantajos ceas electronic, cu 7 melodii. Telefon 2 92 01, după ora 17. (10119)

● Vînd casă (încălzire cu gaz metan) — 5 camere, bucătărie, baie, grădină, Axente Sever, str. Teilor nr. 565, telefon 928/4 00 15. (10183)

● Vînd combină muzicală Sony-Philips, model 1984; radio Bucur I. Sibiu, telefon 2 53 07. (10110)

● Vînd mobilă diferită, covoare, obiecte uz casnic și Dacia 1100, preț convenabil. Sibiu, str. Aurarilor 10, telefon 1 32 76, după ora 17. (10163)

● Vînd apartament două camere, dependințe, liber prin schimb cu o cameră. Hipodrom II, bloc R 1, ap. 35, după-amiază. (10164)

● Vînd Dacia 1310 nouă. Sibiu, telefon 3 57 56, orele 17—21. (10165)

● Vînd medicament Adriblastin — 7 fiole. Telefon 3 29 35, după ora 16. (10156)

● Vînd Dacia 1300, perfectă stare și canapea Biedermayer. Telefon 3 33 65. (10142)

● Vînd medicament Bidocof S forte. Sibiu, str. 30 Decembrie 27 (Gustărița). (10178)

● Vînd mașină tricatat Veritas 360. Informații telefon 2 82 28, orele 16—20. (10182)

● Vînd palton blană nutrie, import (44—46). Telefon 1 67 83. (10138)

OFERTE DE SERVICIU

● Caut femeie îngrijire bolnav, ofer cameră pentru locuit. Relații telefon 1 71 37, între orele 17—19. (10082)

● Îngrijesc copil la domiciliu. Sibiu, telefon 2 42 04, orele 7,30—9. (10094)

● Caut femeie pentru ajutor la un bolnav (între orele 9—13). Relații, telefon 1 66 06. (10801)

INCHIRIERI

● Primesc în gazdă trei fete — cameră intrare separată, central. Telefon 1 69 97. (10207)

● Închiriez cameră unui intelectual (serios) — (să conducă și autoturism). Str. Săcel 46, Sibiu. (10083)

● Tineri căsătoriți căutam cameră mobilată, preferință la bloc. Telefon 3 55 52 — zilnic. (10111)

● Primesc fete în gazdă — intrare separată. Sibiu, str. De-va 2. (10155)

● Tînăr, nefumător, caut gazdă, prefer bloc. Telefon 2 20 90, după ora 18. (10169)

SCHIMBURI DE LOCUINTE

● Schimb apartament două camere, confort 1, București, pentru apartament Sibiu — telefon 1 38 71. (10208)

● Cedez apartament I.L.L. central, contra apartament două camere, bloc, str. Gh. Gheorghiu-Dej și garsonieră. Telefon 3 41 86. (10143)

● Schimb (sau vînd) casă, proprietate personală, singur în curte, compusă din 2 camere, bucătărie, hol, baie, cămară, pod, pivniță, plus încă un corp de clădire compus din cameră, bucătărie, cămară, WC, separat, în aceeași curte. Dorosc o garsonieră confort I la bloc, etajele I, II sau III, sau proprietate. Informații str. H. Heine nr. 22 (prin str. Lupeni), între orele 15—18. (10158)

MEDITAȚII

● Profesor gr. I, meditez biologie — treaptă și facultate. Informații telefon 7 34 21. (10117)

ANUNȚURI FAMILIALE

Cu ocazia împlinirii vîrstei de 60 ani și a pensionării, dorim dragului nostru GHEORGHE CRISTEA — multă sănătate și fericire!

Fiul Emil, nora Nela, nepoții Ciprian și Daniela (10205)

Amintim prietenilor, colegilor și celor care i-au cunoscut pe

PUȚA și VASILE

că, azi, 23 decembrie 1984, se împlinesc zece ani de cînd fulgerător ne-au părăsit pentru totdeauna.

Amintirea lor ne rămîne veșnic scumpă (10215)

Nelu și Sorin

Duioase aduceri aminte — în 22 decembrie 1984 și 30 decembrie 1984 — cînd au încetat din viață dragii mei părinți,

MARIA și STELIAN OANCEA (10233)

Trei ani dureroși de cînd fulgii albi de nea acoperă tristul tău mormînt

RUDOLF FLEISCHER — 37 ani —

Cu lacrimi și durere ne gîndim la tine, scumpul nostru soț și tată. (10189)

Soția și copiii

● Soția, copiii cu familiile lor anunță că, astăzi, se împlinesc 7 ani de la dispariția celui care a fost un bun soț, tată și bunic,

TATOMIR PITARIU Nu-l vom uita niciodată! (10209)

Fiul Ioan, împreună cu Ioana și Ilie Chera, anunță cu durere încetarea din viață a celei care a fost o mamă devotată și bună cumnată,

ELISABETA CHERA — 57 ani —

Înmormîntarea va avea loc luni, 24 decembrie, în comuna Săliște.

Soția și copiii

Miine, 24 decembrie, se împlinește un an de la tragica întimplare, care a rupt prematur firul vieții mult iubitului nostru vîlstar,

CIPRIAN

Recunoștință celor ce-i vor dăruî o clipă de aducere aminte.

Angi și Nichi Ivan, în cugetul cărora vei rămîne veșnic viu. (10232)

Se împlinesc doi ani de la despărțirea pentru totdeauna de bunul soț și tată,

IOSIF HANEA

Nu te vom uita niciodată! (10220)

Familia

Soția Maria și fiica Mariana, cu profundă durere în suflet, anunță moartea fulgerătoare a celui care a fost un om de omenie,

IOAN PINTEA

— 65 ani —

Înmormîntarea va avea loc luni, 24 decembrie, ora 12, de la domiciliul defunctului. (10225)

Locatarii blocului 7 (41), sc. C — Hipodrom III — sînt alături de familia greu încercată prin moartea fulgerătoare a bunului lor vecin.

IOAN PINTEA

Sincere condoleanțe familiei. (10226)

Colectivul din C.A.P. Racovița este alături de colega Marcela Lăpădat în clipele grele pricinuite de decedul mamei sale și transmit condoleanțe familiei îndurătoare.

IOAN PINTEA

Colectivul din C.A.P. Racovița este alături de colega Marcela Lăpădat în clipele grele pricinuite de decedul mamei sale și transmit condoleanțe familiei îndurătoare.

IOAN PINTEA

Colectivul din C.A.P. Racovița este alături de colega Marcela Lăpădat în clipele grele pricinuite de decedul mamei sale și transmit condoleanțe familiei îndurătoare.

IOAN PINTEA

Colectivul din C.A.P. Racovița este alături de colega Marcela Lăpădat în clipele grele pricinuite de decedul mamei sale și transmit condoleanțe familiei îndurătoare.

IOAN PINTEA

Colectivul din C.A.P. Racovița este alături de colega Marcela Lăpădat în clipele grele pricinuite de decedul mamei sale și transmit condoleanțe familiei îndurătoare.

IOAN PINTEA

Colectivul din C.A.P. Racovița este alături de colega Marcela Lăpădat în clipele grele pricinuite de decedul mamei sale și transmit condoleanțe familiei îndurătoare.